
 

ČINNOST 

Během svého kněžského působení se začal Stojan věnovat i politické práci; nadchla 

ho rovněž myšlenka ekumenismu. Roku 1897 byl zvolen poslancem Říšské rady ve Vídni, 

o deset let později svolal na Velehrad první unionistický kongres (1907), který vložil pod 

ochranu a přímluvu sv. Cyrila a Metoděje, apoštolů Slovanů. V souvislosti s ekumenickými 

snahami založil roku 1910 časopis Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje a roku 1916 velehradský 

Cyrilometodějský misijní ústav. Pokračoval také ve své politické činnosti; roku 1918 byl 

zvolen poslancem Národního shromáždění v Praze, o dva roky později (1920) byl zvolen 

senátorem. 

Po pětiletém působení coby sídelní kanovník v Olomouci (1917 – 1921) byl 11. ledna 

1921 papežem Benedikem XV. jmenován olomouckým arcibiskupem a moravským 

metropolitou. Arcibiskup Stojan byl celou svou bytostí zaujat ekumenickými snahami. Toužil 

založit ženskou kongregaci se sídlem na Velehradě, která by svými modlitbami a oběťmi 

napomáhala tomuto úsilí církve. Bohužel se toho již nedočkal. Roku 1922 sice ještě světí 

základní kámen exercičního domu Stojanov, zvoleného za centrum arcibiskupových snah, 

ale již 11. května 1923 je raněn mozkovou mrtvicí a 29. září 1923 ve své rezidenci 

v Olomouci umírá. Pohřben je v tzv. královské kapli velehradské baziliky. 

 

PROCES BEATIFIKACE 

Nedlouho po Stojanově smrti (1948) zahájil olomoucký arcibiskup Josef Matocha 

přípravné práce k jeho beatifikaci, v roce 1965 došlo k zahájení diecézního beatifikačního 

procesu. Ten byl ukončen 10. října 1985. O dva roky později byla příslušná akta diecézního 

beatifikačního procesu předána Kongregaci pro svatořečení v Římě. 

 

MODLITBA ZA BLAHOŘEČENÍ „TATÍČKA“ STOJANA 
 

Všemohoucí Bože, skrze spolupatrony Evropy sv. Cyrila 

a Metoděje jsi dal slovanským národům poznat Tvé jméno. 

Pane, obdivuhodný ve svých svatých, na jejich přímluvu 

připoj k zástupu nebeských ochránců ke slávě na oltáři také 

svého věrného služebníka Antonína Cyrila Stojana. Panno 

Maria, Matko jednoty, on ve Tvé svatyni čeká na své 

vzkříšení a svou oslavu. Tobě zasvětil všechny své 

nadměrné práce a námahy pozemského života. Tolik 

pracoval o brzké splnění odkazu Pána Ježíše: Aby všichni 

byli spojeni v jedno. Pane, dej ať se úspěšně zakončí jeho 

veliké dílo, abychom spolu s ním v jednotě víry a srdcí, 

s opravdovou láskou v jedné Církvi oslavovali jméno Tvého 

Syna, který žije a kraluje na věky věků. Amen. 

25. NEDĚLE V MEZIDOBÍ                                              24. ZÁŘÍ  2023      Č. 39 
 

Odpověď: Blízký je Hospodin všem, kdo ho vzývají. 
 

 

neděle 24. září 
 

25. NEDĚLE V 

MEZIDOBÍ 

Jívová  7:30 

Klášter  8:00 

Šternberk F 9:00 

Újezd u Un. 11:00 

mše svatá 

mše svatá 

na poděkování za dar víry a rodiny 

mše svatá 

pondělí  25. září 
Klášter  7:30 

NST  18:00 

mše svatá 

na poděkování Pánu Bohu za dar 75 let života 

úterý 26. září Klášter  7:30 mše svatá 

středa 27. září 
Památka sv. Vincence 

z Paula, kněze 

Klášter  7:30 

Vincentinum  9:00 

NST 18:00 

   

mše svatá 

mše svatá k patrociniu kaple 

na poděkování za dar života s prosbou o dar 

zdraví 

čtvrtek 28. září 
SLAVNOST  

SV. VÁCLAVA, 

mučedníka 

Klášter  7:30 

Šternberk  F  9:00 

NST 11 – 12 

mše svatá 

za manžela 
adorace NS 

pátek  29. září 
Svátek sv. Michaela, 

Gabriela a Rafaela, 

archandělů 

Klášter 7:30 

Sv. Leopold 18:00 

mše svatá 

za onkologicky nemocné a za jejich rodiny 

sobota 30. září 
Památka sv. Jeronýma, 

kněze a učitele církve 

Klášter  8:00 

Mladějovice  17:30             

mše svatá 

mše svatá  

neděle 1. října 
 

26. NEDĚLE V 

MEZIDOBÍ 

Jívová  7:30 

Klášter  8:00 

Šternberk F 9:00 

Újezd u Un. 11:00 

mše svatá 

mše svatá 

za farníky 

mše svatá 
 
 

 

SLUŽBA LEKTORŮ V PŘÍŠTÍM TÝDNU  

Texty na sv. Václava (28.9.): 1.čt. Mdr 6,9-21 * 2.čt. 1 Petr 1,3-6;2,21-24 * Ev. Mt 16,24-27* 

Lektoři:  ZPM – Knopfová Z.; Knopf P. 
Texty příští neděle (1.10.): 1.čt. Ez 18,25-28* 2.čt. Flp 2,1-11* Ev. Mt 21,28-32 

Lektoři: Kamanová K.; Šišková J. 

 

MODLITBA ŽIVÉHO RŮŽENCE (FARNÍ ÚMYSL) 
 

ZÁŘÍ 2023: za ty, kterým byl svěřen nějaký úřad, aby se rozhodovali ve shodě s Božím 

zákonem 
 
 

 

Farní 3, 785 01 Šternberk, tel. 730 553 404, email: farasternberk@seznam.cz; 

www.farnoststernberk.cz; č.účtu: 1802820339/0800; P. Antonín Pechal, farář, 731 621 117. 
 

 

 



 

 

 

 

POVÍDÁNÍ MLADÝCH O  SETKÁNÍ MLÁDEŽE V LISABONU 

Dnešní nedělní odpoledne 24. září v 15:00 jste srdečně zváni do hovorny kláštera sester 

kapucínek. Během cca hodinové besedy se s námi účastníci letošních Světových dnů mládeže 

rozdělí o své zážitky, a to slovem i obrazem. 

 

MODLITBA ZA ÚCTU K LIDSKÉMU ŽIVOTU 

Všechny farníky srdečně zvu na modlitbu "Za úctu k lidskému životu", abychom i tímto 

způsobem bojovali za ukončení zabíjení nenarozených dětí. Modlitba se koná tentokrát ve 

kapli sv. Leopolda v pondělí 25. března po mši svaté (18:00). 

 

MŠE SVATÁ KE CTI SV. VINCENCE DE PAUL VE VINCENTINU 

Všichni, kdo máte možnost, jste srdečně zváni na mši svatou v den liturgické památky sv. 

Vincence de Paul, která se uskuteční v jemu zasvěcené kapli ve Vincentinu ve středu 27. 

září v 9:00.  

 

SVATOVÁCLAVSKÁ POBOŽNOST V ŘÍDEČI (ŘÍDEČSKÉ HODY) 

Všichni jste srdečně zváni na svatováclavskou pobožnost, která se uskuteční v sobotu 30. 

září v 10:00 u kapličky v Řídeči. 

 

SPOLEČNÉ AGAPÉ PO NEDĚLNÍ MŠI SVATÉ 

Příští neděli 1. října po mši svaté ve farním kostele zveme všechny farníky na společné 

posezení ve farní místnosti. 

 

SETKÁNÍ BIŘMOVANCŮ  

Příští neděli 1. října v 16:00 proběhne na faře setkání skupiny mladších biřmovanců. Setkání 

skupiny starších biřmovanců bude v pondělí 2. října v 19:00 na faře. 

 

POZVÁNÍ DO KRÁLÍČKŮ 

Ahoj! Je ti 6-14 let? Pokud ano, tak tě srdečně zveme na farní spolčo Králíčci, které bude 

každý pátek od 16:00 ve farní místnosti. Potom půjdeme společně do kostela na mši svatou, 

která začíná v 18:00. A co na Králíčkách budeme dělat? Je to spolčo, takže hlavně budeme 

spolu. Budeme se společně modlit, povídat si o víře i o životě, budeme hrát společně hry, 

budeme chodit na farní zahradu, nebo si můžeme zajít na zmrzlinu. A taky se mezi sebou 

více poznáme. A pokud si doneseme něco dobrého k jídlu, tak to spolu taky sníme. Tak 

neváhej a staň se taky králíčkem! První Králíčci budou v pátek 6. října od 16:00 ve farní 

místnosti. Tel. č. na Lidušku Sládkovou - 605 081 690 a na Dorotku Švecovou - 732 568 776. 

 

FOTOGRAFIE DO NÁSTĚNNÉHO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK 

Do 28. 9. 2023 můžete zasílat své  fotografie různých církevních objektů nebo událostí na 

adresu farnikalendar2024@seznam.cz. Posílejte max. 2 fotografie orientované na výšku v 

patřičné kvalitě. Návrhy zasílejte do. K fotografiím uvádějte jméno. autora a popis. Po 

sestavení kalendáře budou vaše příspěvky smazány. Samozřejmě můžete použít i text z 

předešlých let, jen změnit adresu. Děkuji moc. J. Šindler.  

 

 

 

ROZVRH VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ  VE ŠTERNBERKU 

1. a 2. třída       středa 13:00 (ZŠ Svatoplukova)  

3. třída       středa 13:00 (ZŠ Dr. Hrubého)  

4., 5. a 6. třída       středa 14:00 (ZŠ Dr. Hrubého)         

7., 8. a 9. třída       pondělí 16:00 (fara)      

Náboženství budou v tomto školním roce vyučovat P. Antonín, Ing. Soňa Šlosarová a 

Mgr. Jana Sládková.  

 

NEDĚLNÍ A JINÉ SBÍRKY (srpen 2023) 

 Šternberk Mladějovice  Jívová Újezd 
Horní 

Loděnice 

 6.8. 4.245,- 1.293,- 640,- 1.340,- 11.8. 

 550,- 13.8. 6.344,- 657,- 712,- 2.340,- 

20.8. 9.939,- 1.290,- 878,- 1.822,- 26.8. 

 630,- 

 27.8. 4.873,- 2.412,- 5.192,- 1.370,- 

   

12.8. Horní Loděnice 1.404,-Kč; 12.8. Haukovice 1.387,- Kč; 13.8. Těšíkov 3.291,- Kč; 

15.8. Kaplička (Vinohradská) 3.186,-Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. 

 

100. VÝROČÍ  ÚMRTÍ  

OLOMOUCKÉHO ARCIBISKUPA 

ANTONÍNA CYRILA STOJANA 
 

V pátek 29. září uplyne 100 let od úmrtí 

mimořádné osobnosti 19. a 20. století, která se 

výrazně zapsala nejen do dějin naší arcidiecéze, 

ale především do srdcí mnoha lidí. O 

arcibiskupovi Stojanovi lze bez nadsázky říci, že   

 

MÍSTA PŮSOBENÍ 

Antonín Cyril Stojan se narodil 22. května 1851 

v Beňově u Přerova. Poté, co byl 5. července 1876 

vysvěcen arcibiskupem Fürstenbergem v Olomouci 

na kněze, začal ještě téhož roku působit jako kaplan 

ve Štítech. Následovalo kaplanské místo v Příboře 

(1876 – 1887), expozitura ve Svébohově na 

Šumpersku (1887 – 1888) a konečně dvacetileté 

farářské působení v Dražovicích u Vyškova (1888 – 

1908), během něhož byl roku 1896 na olomoucké 

teologické fakultě promován doktorem teologie. 

V letech 1908 – 1917 zastával místo probošta v Kroměříži. 

mailto:farnikalendar2024@seznam.cz

